

## Fra organdonation – til organmodtager! Få en forsikring og betal præmien når du dør

Med stigende undren har jeg fulgt med i debatten og de forskellige kampagners forsøg på at hverve nye medlemmer til donor registeret, seneste fra artikler i dag i Berlingske tidende Søndag. Jo, det er tilsyneladende et paradoks at 85% af danskerne går ind for organdonation, men kun 12% er tilmeldt.

Efter min mening er, det grundlæggende problem med at hverve medlemmer til organ donor registeret, at spørgsmålet vender forkert. Hermed mener jeg, at der ikke er nogen tilskyndelse til at tilmelde sig registeret. Holdning er som regel, at det ikke er mig der får brug for et nyt organ – men derimod naboen. Derfor behøver jeg ikke at tilmelde mig selv om det er en sympatisk tanke at kunne hjælpe andre når man dør.

Ligesom som mange ting i livet forhold og seneste i disse stærkt individuelle tider, bliver der nødt til at være en klar tilskyndelse til tilmelding, med et budskab om "hvad er der i det for mig"?

Dette betyder, at spørgsmål om organ donation skal rettes til at være organ modtager.

Eller mere præcist, vil du have et organ transplanteret, hvis du skulle få brug for det? Det svarer til at tegne en forsikring, man håber der aldrig bliver brug for, og at man først betaler præmien når man dør.

Hvis den enkelte kan svare ja til dette, accepterer man også samtidig selv at være organdonor! Svarer man derimod nej, fraskriver man sig således retten til at modtage organer, og dermed bliver der færre til at deles om de organer der trods alt er tilstede hvert år.

Den umiddelbare konsekvens, heraf vil utvivlsomt få flere til at få taget det sidste skridt til at få meldt sig til, idet der er noget i det for en selv, og dermed øget udbuddet af organer til transplantation.

Endelig bør det forslag suppleres med at alle der bliver født efter en given dato automatisk er organ donor, selvfølgelig med retten til at melde fra, men dermed også fravælge retten til at modtage organer.

Med håb og ønske om at det kan få debatten og hvervning af tilmeldinger til "Organmodtager registeret" til at stige.

Med venlig hilsen

Henrik Stæhr-Olsen, Civiløkonom (Tilmeldt donorregister)  
Skovholmsvej 18  
3300 Frederiksværk  
hso@10i10.dk